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ARTIKKELITARTIKKELIT

 ArƟ kkelissa tarkastellaan työelämän epävarmuuƩ a yksilön kokemana. 
ArƟ kkelissa esitetään, eƩ ä yriƩ äjyys ja palkkatyö eivät ole toisistaan irral-

lisia toimeentulomuotoja, vaan epävarmaksi käyneessä työelämässä nämä voi-
vat vuorotella. YriƩ äjätapaisia käytäntöjä vaaditaan sekä itsensä työllistäjänä eƩ ä 
toisen palveluksessa, muƩ a kumpikaan toimeentulomuoto ei takaa pysyvyyƩ ä. 
Analyysi käsiƩ elee yhden yriƩ äjyyden ja palkkatyön väliƟ lassa olevan syrjäseudun 
naisen haastaƩ eluaineiston illustroimana sitä, miten työƟ lanteen ja toimeentulon 
epävarmuus vaaƟ i monenlaista sietämistä ja hallintaa. ArƟ kkelissa tunnistetaan 
työn ja sitä kauƩ a koko elämän epävarmuuden hallinnan keinoja. Analyysi osoit-
taa myös, miten paikka ehdollistaa työmahdollisuuksia ja toiveita. Mahdollisuus 
pysyä tärkeäksi koetussa asuinpaikassa voi olla merkityksellinen arkisen onnen ja 
pysyvyyden tunteen tuoja Ɵ lanteessa, jossa muu ympärillä muuƩ uu tavoilla, joi-
hin on vaikea itse vaikuƩ aa.
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 Epävarma työ, yrittäjätapaisuus ja paikkatunne: 
syrjäseudun naisen esimerkki

Johdanto

Ennustamattomuus ja tilapäisyys luonneh-
tivat nykyistä työelämää, minkä seurauk-
sena muutakin elämää vaivaa prekaari tila. 
Kun vanhat instituutiot menettävät kykynsä 
tarjota vakautta, luotettavuutta ja ennustet-
tavuutta, yksilöt jäävät omilleen. Tällöin oli-
si huolehdittava omasta työllistyvyyskyvys-
tään tai luotava työkin itse. (Esim. Adkins & 
Jokinen 2008; Jokinen ym. 2011; Mäkinen 
2012.) Työ on silti epävarmaa. Työn perässä 
muuttaminen ei ole kaikille vaihtoehto, vaan 
juuri paikassa pysyminen voi olla tärkeä epä-
varmuuden sietämiskeino. Tällöin toimeen-
tulovaihtoehtona tulee esille yrittäjyys. Myös 
yhteiskunta pyrkii istuttamaan kansalaisiin 

yrittäjyyden eetoksen, joka yhtäältä saa toi-
mimaan yrittäjätapaisesti toisen palvelukses-
sa ja toisaalta kantaa itsensä työllistämiseen 
asti. Yrittäjyyteen tai yrittäjätapaisuuteen 
siirrytään myös esimerkiksi yritysten ulkois-
tamien toimintojen ja vuokratyön lisääntyes-
sä. Yrittäjyys ei ole kuitenkaan yksioikoinen 
tai pysyvä ratkaisu. 

Artikkelissa kysyn, millaista on yrittäjyy-
den ja palkkatyön välimaastossa eläminen, 
ja paikannan sen konkreettiseen haastatte-
luesimerkkiin. Seuraan epävarman tilanteen 
hallitsemis- ja sietämiskeinoja. Tarkastelen, 
toimivatko yrittäjätapaisuuden ja paikkatun-
teen käsitteet toimintaa merkityksellistävi-
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nä termeinä. Nämä käsitteet näyttävät pei-
laavan työtilanteen ja koko elämän epävar-
muuksia, ja niiden tarjoamilla resursseilla 
vastataan epävakauteen. Aikaisempien tut-
kimusten perusteella on selvää, että paikka-
tunne jäsentää ihmisten tekemiä ratkaisuja; 
paikka rajoittaa mutta sen koetaan antavan 
myös voimavaroja (Heikkilä 2011; Högbacka 
2003; Ikonen 2008; 2012; Tolonen 2005; 
Varis 2005). Yrittäjätapaisuuden puolestaan 
olen johtanut sellaisista kriittisen työelämän-
tutkimuksen keskusteluista, joissa havaitaan 
yksilöllisyyden, potentiaalisuuden, nopea-
liikkeisyyden, joustavuuden ja valmiina ole-
misen ohjaavan työllistymistä ennemminkin 
kuin ahkeruuden, lojaalisuuden ja muodol-
listen kvaliϐikaatioiden (Adkins 2008; Holvas 
& Vähämäki 2005; Julkunen 2008; Veijola & 
Jokinen 2008; Vähämäki 2009).

Artikkelin empiirisenä aineistona on yksi 
haastattelu, joka on osa laajempaa maaseu-
dun naisyrittäjien työtä ja arkea käsittelevää 
kysely- ja haastatteluaineistoa (ks. Ikonen 
2008; 2012). Kyseisessä haastattelussa ää-
nen saa syrjäisellä maaseudulla asuva eron-
nut kahden lapsen äiti, joka elää suutariyrittä-
jyyden ja osa-aikaisen kenkäalan myyntityön 
välitilassa. Haastattelua käytetään esimerk-
kinä siitä, millaisin tavoin nykyajan työelä-
män prekaarisuus ja ennustamattomuus osu-
vat yksilöön ja vaativat erilaisia sietämisen ja 
hallitsemisen keinoja. Ihmiset ovat eri tavoin 
resurssoituja hallitsemaan epävarmuuksia, 
mutta samalla huomionarvoista on, että ny-
kyään kenenkään on hankala ennustaa työ-
markkinoiden ja paikallistalouksien liikkeitä. 
Lisäksi yksilön oma elämä ja perhetilanteet 
vaihtuvat, mikä vaikuttaa avautuviin toimin-
tastrategioihin. Monet seikat eriyttävät työ-
elämäkokemuksia; ei ole yhtä prekaarin työn-
tekijän kokemusta. Kuitenkin myös artikke-
lin esimerkkihaastattelu nostaa esiin yleisesti 
työelämässä ja taloudessa havaittuja ilmiöitä. 
Ilmiö on siis jaettu, mutta sen ilmiasut ja ko-
kemukset eriytyvät.

Lähden yrittäjyyden tematiikasta ydinaja-
tuksen ollessa se, että yrittäjyys ei ole palk-

katyöstä tai muusta toimeentulosta irrallinen 
asia, vaan yrittäjätapaisuuden käsite kuvaa 
näiden yhä tavallisemmiksi käyviä yhtymä-
kohtia. Yhtenä tehtävänä on avata keskuste-
lua yrittäjyyden ja palkkatyöläisyyden yhte-
yksistä nopeasti muuttuvan työelämän vaa-
timuksissa. Pohdin ensin sekä yrittäjyyden 
että yrittäjänkaltaisen toimintamallin eli yrit-
täjätapaistumisen lisääntymistä ilmiönä pai-
kantaen sen erityisesti syrjäseutujen raken-
nemuutokseen. Yrittäjyyttä ja yrittäjätapai-
suutta rinnastan prekaarille elämälle tyypil-
liseen epävarmuuteen ja ennustamattomuu-
teen. Esittelen tämän jälkeen aineistona ole-
van haastattelun, sen käyttötavat ja suhteen 
muuhun aineistooni. Haastattelua käsittelen 
epävarmuuden kärjistymisen ja paradokse-
ja tuottavien hallintakeinojen näkökulmas-
ta. Tarkastelen myös asuinpaikan merkitystä 
epävarmuudessa. Lopuksi vedän yhteen epä-
varmuutta aiheuttavia tekijöitä, yksilöllisiä 
tapoja hallita niitä sekä katson mahdollisuuk-
sia ja uhkia laajemmassa työelämän perspek-
tiivissä.

Prekaari yri  äjä ja yri  äjätapaistuminen

Keskustelu siitä, että koko yhteiskunnan ja 
kaikkien työntekijöiden toimintamallien pi-
täisi saada vaikutteita yrittäjyydestä, on jat-
kunut pitkään. Yrittäjyys myöhäiskapitalis-
tisen Suomen pelastajana nähdään laajasti 
välttämättömänä kehityskulkuna, kun valtio 
ei vapaassa globaalissa kilpailussa pysty tai 
halua huolehtia kansalaistensa hyvinvoin-
nista entiseen malliin. Kansallisvaltio kai-
paa ihmisiä, joilla on yrittäjämäinen asenne, 
ihmisiä, jotka työllistävät itsensä yrittäjinä 
ja ympäristön, joka on yrittäjyydelle myön-
teinen. Yrittäjyyspuhe on retoriikan ohel-
la realisoitunut poliittisiksi toimenpiteiksi. 
Yrittäjäistyminen ei ole vain viime vuosien 
eikä vain suomalainen ilmiö, vaan sama tren-
di näkyy muuallakin länsimaissa. Esimerkiksi 
Tony Watson (2009) toteaa, että 1990-luvul-
la uusliberalistiset argumentit yrittäjyyden 
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kulttuurista löivät läpi Isossa-Britanniassa 
(myös du Gay 1996; Obgor 2000). Tällöin 
alettiin laajasti hyväksyä, että juuri yrittäjyy-
den arvot ovat tärkeitä ja niiden kautta pääs-
tään arvon lisäykseen ja taloudellisen kasvun 
vauhdittamiseen.

Yrittäjyyden lisäämisen vaatimuksista 
ei tunnu tulevan loppua. Kansalaisia keho-
tetaan yhä aktiivisuuteen, aloitteellisuu-
teen ja itsensä vastuuttamiseen passiivisuu-
den sijaan (Keskitalo-Foley ym. 2010, 15). 
Vaatimuksia ei välttämättä esitetä suoraan 
vaan ihmiset sisäistävät hallinnan, vastuun 
ja sisäisen yrittäjyyden ilman että heidän 
autonomiaansa muodollisesti puututaan 
(Miller & Rose 2010); puhutaan yrittäjä-
minästä (Rose 1992) ja itsen alistamisesta 
(Vähämäki 2009). Yrittäjyyskasvatus on jo 
vuodesta 1994 lähtien läpäissyt virallisesti-
kin kaiken opetuksen koulujen opetussuun-
nitelmissa (Komulainen ym. 2010), mutta sil-
ti kouluja arvostellaan yrittäjyyskasvatuksen 
huonosta toteuttamisesta (Seikkula-Leino 
2007). Kuitenkaan edes kasvattamalla nuo-
ret ja työikäiset yrittäjähenkisiksi ihmisiksi 
ei pystytä hallitsemaan vanhoista hallintalo-
giikoista riistäytyneen talouden toimintaa. 
Kansalaisten on tarkoitus oppia, että julki-
siin järjestelmiin ei voi juuri turvata, joten 
he oppivat myös, että on totuttava hallitse-
maan itse itseään ja turvattava vain itseensä. 
Yksilö vastuutetaan asioista ja muutoksista, 
joihin hän ei yksin pysty paljonkaan vaikut-
tamaan. Tällöin epävarmuuden siedon ja hal-
linnan tarve pätee lähes kaikkiin työmuotoi-
hin, vaikka se on vanhastaan tuttua ja tyypil-
listä erityisesti pienyrittäjille.

Näin koko (työ)elämä yrittäjätapaistuu. 
Siksi ”[m]oninaisista subjektiivisuuksista 
muodostuva prekaarien työläisten joukko, 
prekaari väki, tarjoaa kattavammat elämien 
repertuaarit kuin nykyisin tarjolla olevat 
enemmistömallin vaihtoehdot, kuten palk-
katyöläinen/yrittäjä/opiskelija” (Meriläinen 
2011, 160). Sekä palvelutalouden alin, rutii-
nitöitä tekevä joukko että yläpää, tietotalou-
den luova luokka, jakavat tunteen tulevai-

suuden radikaalista epävarmuudesta, työso-
pimusten väliaikaisuudesta ja sosiaaliturvan 
epävarmuudesta. Kuitenkin prekaarisuus on 
erityinen uhka työnjakohierarkian keski- ja 
alaportailla, joissa työelämän joustavuus tar-
koittaa tulojen katkonaisuutta ja köyhyyttä 
(Peltokoski 2012, 98). Kun ainoat asiat, joi-
ta voi ennustaa tapahtuvan, ovat epävarmuus 
ja muutos, halu hallita itse omaa elämäänsä 
on johtanut itsensä työllistämisen näkemi-
seen houkuttelevana (Ross 2009, 6; myös 
Precarias a la deriva 2009; Standing 2011). 
Itsensätyöllistäjät on kuitenkin vasta äsket-
täin alettu nähdä prekaareina työläisinä, jo-
ten heidän kokemuksiinsa ei ole kiinnitetty 
paljon huomiota epävarmuutta ja väliaikai-
suutta tutkittaessa (ks. kuitenkin Precarias a 
la deriva 2009; Syrjälä 2012). Anna Kontula 
ja Mikko Jakonen (2008, 46) toteavatkin, että 
työelämän tutkimusinstituutio on toistaiseksi 
nojannut palkkatyönormiin ja on siksi kyke-
nemätön välittämään ajankohtaista ja moni-
puolista tietoa työelämän arjesta.

Yrittäjien sosiaalisten asemien kuvaami-
seen löytyy tällä hetkellä niukasti käsitteis-
töä. Tilastokeskus jakaa ammattiasemat vain 
palkansaajiin ja yrittäjiin, vaikka yrittäjien-
kin ryhmä on erittäin heterogeeninen ja ih-
miset voivat olla vuoronperään ja jopa sa-
manaikaisesti molempia. Lisäksi asenteelli-
sesti ihannepalkansaaja toimii kuin yrittäjä. 
Yrittäjänä toimiessaan esimerkiksi tässä ar-
tikkelissa seurattu entinen suutari on ”tuo-
tantovälineiden omistaja”, mutta muusta 
luokka-asemasta, kuten taloudellisista mah-
dollisuuksista, koulutustaustasta, mausta ja 
kulutustottumuksista, ei pelkkä yrittäjäase-
ma kerro. Yrittäjien sosioekonomista asemaa 
pitäisikin katsoa tarkemmin, sillä lähes puo-
let yrittäjistä on itsensä työllistäjiä eli eivät 
työllistä muita, heidän määränsä on nous-
sut jyrkästi ja monella on matala tulotaso ja 
korkea köyhyysaste (Palkkatyöläinen 2011). 
Onkin todettu, että ”[s]osiaaliluokan kohdalla 
yrittäjyys näyttää olevan erityisesti se luok-
ka, joka jaottelee hyvä- ja huono-osaisuutta. 
Huono-osaisia löytyy keskimääräistä useam-
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min niistä, jotka ovat aloittaneet yritystoi-
minnan tarkastelujaksolla” eli välillä 1970 
ja 2000, ja tämä koskee nimenomaan naisia 
(Kainulainen 2006, 380–381).

Yrittäjiäkin on hyödyllistä tarkastella kult-
tuuristen käytäntöjen, identiteettien ja täl-
laisten luokkaeron nyanssien kautta. Tällöin 
luokka on ennen kaikkea yhteiskunnallinen 
ja kulttuurinen positio ja resurssi (Tolonen 
2008, 10). Yrittäjyyden asema muuttuu juuri 
prekaarissa maailmassa, kun itse kunkin oli-
si oltava asenteeltaan yrittäjämäinen ja kun 
konkreettista yrittäjäksi siirtymistä tapahtuu 
ulkoistamisen ja freelanceriksi johdattamisen 
kautta. Siten yrittäjien taustat, maut ja muut 
yhteiskuntaluokan indikaattorit sekoittuvat 
lisää. Myös epävarmuuden sietämisen ja hal-
linnan tekniikat tulevat tutuiksi yhä moninai-
semmalle palkkatyöläis- ja yrittäjäjoukolle.

Yrittäjä-työntekijä eli entreployee (sak-
saksi Arbeitskraftunternehmer) on Hans 
Pongratzin ja Günter Vossin (2003) termi, 
jolla viitataan juuri itse itseään yrittäjämäi-
sesti hallinnoivaan työntekijään. Työntekijä 
ottaa itse vastuun myös siitä, mikä on en-
nen ollut työnantajan tehtävä. Hän mana-
geroi työaikaansa, työnsä sisältöä, laatua ja 
verkostojaan ajasta ja paikasta riippumatta. 
Kuitenkaan nämä vaatimukset ja käytännöt 
eivät suoraan johda yrittäjyyteen yhdistet-
tyyn itsenäisyyteen, vaan yhtiön tulostavoit-
teet asettavat viimekätiset, toisinaan vaihtu-
vat ja vaikeasti ennustettavat ehdot. Yrittäjä-
työntekijän hahmon muodostumisessa on 
myönteisiä puolia, kuten passiivisen työnte-
kijän vaihtuminen itselleen mahdollisuuksia 
luovaksi toimijaksi, joka pystyy käyttämään 
hankkimiaan taitoja muidenkin työnantaji-
en palveluksessa työpaikkaa vaihtaessaan. 
Jos omat kykynsä pystyy tuotteistamaan ja 
markkinoimaan, voi pelata taitavasti uusilla 
työmarkkinoilla. (Pongratz & Voss 2003, 6–8.) 
Ongelma on, että näitä kykyjä ja tällaisia töi-
tä on tarjolla vain rajoitetulle joukolle, eikä 
näennäisestä vapaudesta huolimatta tähän 
joukkoon pääse kuka tahansa samanlaisilla 
ponnisteluilla (myös Peltokoski 2012).

Syrjäseudut, yri  äjyyden lupaus ja naiset

Haastattelemani vähän koulutettu maaseu-
dun yksinhuoltajanainen ei ole ainoa esi-
merkki ihmisestä, jolle uuden työn mah-
dollisuushorisontti ei avaudu kovin laajana. 
Tutkimukset jättävät usein huomiotta pai-
kallisten työmarkkinoiden tarjonnan ja yli-
päätään sen, että aina töitä ei etsitä suurkau-
pungista, vaikka kymmenien kilometrien työ-
matkoihin syrjäseudulla oltaisiinkin valmii-
ta. Työpaikkatarjonta ja työntekijöille asete-
tut vaatimukset värittyvät siis paikan mukaan 
(McDowell 2009; Tolonen 2005; Varis 2005).

Aluekehittämisessä yrittäjyyteen pan-
naan paljon toivoa. Kun syrjäalueiden raken-
teelliset ongelmat, kuten elinkeinorakenteen 
muutos, väestön ikääntyminen ja poismuut-
to, ovat jatkuneet pitkään ja valtiolliset tur-
varakenteet ovat höllentyneet, jäljelle jää-
neitä työikäisiä ja potentiaalisia uusia asuk-
kaita houkutellaan hankkimaan toimeen-
tulonsa nimenomaan yrittäjinä. Yrittäjäksi 
ryhtyville suunnataan erilaisia kansallisia 
ja EU:n maaseutu- ja rakennerahastotukia. 
Maaseutupolitiikassa lähdetään siitä, että 
maatilojen on oltava uusiutumiskykyisiä, nii-
hin on liitettävä muuta yrittäjyyttä ja koko-
naan maataloudesta irrallista yrittäjyyttä on 
syytä kehittää. Maatiloista kolmanneksella 
harjoitetaankin myös muuta yritystoimintaa 
kuin maataloutta, tyypillisimmin koneura-
kointia (Maatalouslaskenta 2010). Uusia lii-
ketoiminta- ja toimeentulomahdollisuuksia 
nähdään esimerkiksi hoiva- ja muussa palve-
luyrittäjyydessä sekä vaihtoehtoisessa ener-
giatuotannossa. Elintarvikkeiden jalostami-
nen ja matkailuyrittäjyys ovat lisäksi poten-
tiaalisia aloja. (Suomen maaseudun kehittä-
misstrategia 2007–2013.)

Syrjäseutujen tilanteessa naistenkin ”käyt-
tämättömään potentiaaliin” kiinnitetään 
huomiota. Yrittäjäksi ryhtymisen hyötyä pi-
detään kahtalaisena: alueet hyötyvät ja nai-
set ”emansipoituvat” itsenäisinä yrittäjinä. 
(Ikonen 2008; myös Koski & Tedre 2004.) 
Maaseudulta muuttaa erityisesti naisia ja 
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nuoria, ja tämä kehitys nähdään tarpeellise-
na pysäyttää, jotta väestörakenne pysyisi ta-
sapainoisena. Pääsääntöisesti maaseudulla 
asuvat naiset työllistyvät samoille aloille kuin 
kaupungeissa asuvat. Maatalous työllistää 
maaseudun työikäisistä naisista joka viiden-
nen (Suomen maaseudun kehittämisstrate-
gia 2007–2013). Maaseutuyrittäjistä naisia 
on maatalous mukaan lukien kolmannes eli 
noin 23 000 naisyrittäjää (Maaseutupolitiikan 
yhteistyöryhmä 2004). Koko Suomessakin 
naisyrittäjien määrä on korkea: kolmasosa 
kaikista yrittäjistä maatalous poisluettu-
na on naisia (79 400 naisyrittäjää, mikä on 
EU-maiden suurin luku) (TEM 2010, 18). 
Huolimatta naisyrittäjien suuresta määrästä 
hallitus on asettanut tehtäväkseen lisätä nai-
syrittäjien osuuden 40 prosenttiin (mt., 26). 
Määrän lisääminen nähdään tärkeäksi juuri 
kansallisen kilpailukyvyn ja naisten työvoi-
mareservin takia. Naisyrittäjyyden edistämi-
nen parantaa työllisyyttä sekä sukupuolten ja 
alueiden tasa-arvoa. Hallituksen asettaman 
naisyrittäjyyden edistämisryhmän raportis-
sa korostetaan, että juuri nyt on avautumassa 
paljon mahdollisuuksia naisten yrittäjyydelle, 
koska elinkeinorakenne muuttuu ja palvelui-
den kysyntä kasvaa. (Mt.)

Aineisto ja menetelmä

Usein yrittäjiä tai mitä tahansa työntekijöitä 
tutkitaan vain yhtenä hetkenä, mikä antaa hel-
posti liian vakaan kuvan yrittäjänä toimimi-
sesta tai työurasta. Tämän artikkelin haasta-
teltavaa olen seurannut pidempään. Analyysi 
perustuu ensinnäkin yrittäjyyden ja palkka-
työn välimaastossa olevan naisen haastatte-
luun, joka toteutettiin vuonna 2009. Tämän li-
säksi analyysissä ovat taustalla saman naisen 
haastattelussa seitsemän vuotta aiemmin esit-
tämät ajatukset. Nainen on osa postikyselyai-
neistoa, johon vastasi 132 Pohjois-Karjalassa 
ja Pirkanmaalla toimivaa maaseudun naisyrit-
täjää. Lisäksi olen haastatellut kahteen ottee-

seen osaa kyselyyn vastanneista, myös tämän 
artikkelin esimerkkiä. Haastatteluihin osallis-
tui ensimmäisellä kerralla 18 henkilöä, mutta 
seurantahaastatteluihin ei näistä kahta saatu 
haastateltua. Tämä koko aineisto taustoittaa 
tämän artikkelin analyysien tulkintoja. 

Aiempien haastattelujen perusteella tie-
sin haastateltavien taustoista, elämänti-
lanteista, asuinpaikkaa koskevista käsityk-
sistä ja yrittäjänä toimimisen kokemuksis-
ta. Seurantahaastatteluissa tilannetietoja ja 
nais- sekä maaseutuyrittäjyyden kokemuk-
sia päivitettiin ja muutoksista keskusteltiin. 
Haastatteluissa käsiteltiin kolmea laajaa tee-
maa sovellettuna jokaisen sen hetkiseen ti-
lanteeseen. Teemoja olivat naisten työtilan-
ne ja työ, oli se yrittäjyyttä tai muuta toimin-
taa, heidän suhteensa asuinpaikkaan ja siihen 
liittyvät käytännöt sekä sukupuoleen liittyvät 
kysymykset, kuten sukupuolen merkitys työ-
hön liittyvissä käytännöissä ja perheen sisäi-
sissä toimintatavoissa.

Artikkelin kohteeksi valitsemani suuta-
riyrittäjyyden ja myyntityön välimaastos-
sa elävä nainen on esimerkki sekä ajan että 
yksilöllisten työurien epävarmuudesta ja sii-
tä, miten epävarmuuksia pyritään hallitse-
maan ja mitä potentiaalisia tulevaisuuksia it-
selle kerrotaan. Palkkatyö ei ole pysyvää, ei-
vät edes aiemmin paikkakuntaa työllistäneet 
teollisuudenalat tai peruspalvelut. Myöskään 
itsensä työllistäminen ei ole mutkatonta. 
Talous on usein epävarmuuden taustalla; toi-
saalta päätöksiä tehdään laajemmista talou-
dellisista kysymyksistä varsin irrallaan – ta-
loudesta huolimatta. Tämä haastateltava ja-
kaa muiden tutkimieni naisyrittäjien tilan-
teen esimerkiksi siinä mielessä, että hän on 
tehnyt työtä koskevia ratkaisujaan suhteessa 
siihen, mitä hän pitää perheensä parhaana ja 
mikä on asuinpaikassa mahdollista. Lisäksi 
muutamat muutkin tutkittavat elävät yrittä-
misen ja muiden toimeentulomuotojen väli-
maastossa. Käytän suutarin haastattelua laa-
jemminkin ajankuvaa ilmentävänä esimerk-
kinä erityisesti toimeentulomuotojen punta-
roimisesta palkkatyön ja yrittäjyyden välillä. 
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Tarkastelen yrittäjän haastattelua eri-
tyisesti muutoksen kokemisen sekä sen vai-
kutusten ja hallinnan näkökulmasta. Oman 
elämänkulun kokemusta ja hallintaa ja sen 
menneisyyden, nykyisyyden ja tulevaisuu-
den asettamista yhteiskunnalliseen kerron-
takontekstiinsa voi tarkastella narratiivisuu-
della (esim. Herman 2009). Matti Hyvärinen 
ja Varpu Löyttyniemi (2005) summaavat, että 
kertomusten kautta ymmärretään ja halli-
taan menneisyyttä, niissä rakentuvat ihmis-
ten identiteetit, ne suuntaavat toimijoita tule-
vaisuuteen ja jäsentävät eettistä paikkaamme 
maailmassa, niissä jaetaan ja tehdään ymmär-
rettäväksi kokemuksia sekä välitetään tunne-
tuksi oletettuja ja jaettuja käsityksiä kulttuu-
rista. Samalla kertomus syntyy aina (uudel-
leen) kertomisen hetkellä, eli haastateltava 
yhdessä haastattelijan kanssa rakentaa ja ym-
märtää itseään uudelleen jokaisella kertomis-
kerralla. Muutos ja prosessi ovat kertomuk-
sen osia, jotka tekevät sen tutkimuksen kiin-
nostavaksi. Paul Ricoeurin (1991) mukaan 
narratiivit kutovat heterogeenisiä elementte-
jä yhteen yhdessä tarinassa ja yksittäisiä ta-
rinoita laajempiin sosiaalisiin narratiiveihin. 
Narratiivit linkittävät mennyttä, nykyisyyttä 
ja tulevaa yhteiskunnallisessa kontekstissaan 
ja sopivat siksi analyysimenetelmäksi haas-
tatteluun, jossa arvioidaan omaa nykytilan-
netta suhteessa menneeseen ja tulevaan työ-
elämään.

Haastatteluni eivät varsinaisesti tähdän-
neet tarinoiden kertomiseen, vaan narratiivi-
suus on vasta analyysiä ohjaava ajattelutapa. 
Kiinnitän huomiota siihen, mitä haastatelta-
va on valinnut kertoa tilanteestaan sekä mi-
ten hän ymmärtää toimintamahdollisuutensa 
ja itsensä toimijana. Kuitenkin keskityn täs-
sä artikkelissa vain tiettyihin teemoihin enkä 
juuri pureudu kertomisen tapaan. Koostan 
tulkinnan siitä, miten työn muutoksista ker-
rotaan erityisesti työ-, yrittäjä- tai ammatilli-
sen itsen perspektiivistä sekä äitinä ja maa-
seudun asukkaana. Luen tutkimuskysymys-
teni ohjaamana esille epävarmuuden työstä-
misen tematiikkaa.

Suutarin saappaissa

Suutariyritystä pyörittänyt nainen on 45-vuo-
tias. Hän on eronnut muutama vuosi sitten, 
toinen lapsista opiskelee jo muualla ja toinen 
käy peruskoulua kotoa käsin. Yritys ei ole täl-
lä hetkellä toiminnassa. Tauon syynä on yrit-
täjän sairastuminen, jossa on mukana kovan 
työtahdin aiheuttamaa väsymystä ja joka il-
meni lopulta fyysisenä katkeamisena: käsiki-
pu esti työnteon.

Ensimmäisen ja toisen haastattelun väli-
senä aikana nainen on eronnut miehestään ja 
lopettanut toistaiseksi yritystoiminnan, mut-
ta silti hän ei ole harkinnut eikä suostu har-
kitsemaan muuttoa asuinseudulta, vaikka so-
pivia töitä ei ole valittavaksi asti. Kotitalo on 
äärimmäisen tärkeä. Se on lapsuuden kotita-
lo, vaarin rakentama, ja sen hän haluaa tarjota 
lapsille nyt ja lähitulevaisuudessa paikkana, 
jonne voi aina palata. Lapset voivat myöhem-
min mahdollisesti käyttää sitä asuintalona tai 
kesäpaikkana ja siellä voi tehdä jälleen töitä 
yrittäjänä. 

Nainen on ollut yrityksen tauolle laittami-
sen jälkeen erilaisissa palvelualan töissä, ku-
ten grillikahvilassa ja huoltoasemalla kokki-
na. Haastattelun aikaan hän on osa-aikaisena 
työntekijänä kenkäkaupassa. Nainen on va-
rovasti suunnitellut, että mahdollisesti pys-
tyisi aloittelemaan jälleen yrittämistä siten, 
että tekisi esimerkiksi joulusesongiksi joita-
kin nahkatuotteita myytäväksi. Tällöin oli-
si osattava laittaa hyvin tarkat rajat työlle: 
kaikkea työtä ei voi ottaa vastaan eikä aika-
tauluja saa asettaa liian kireiksi. Kaikki suu-
tarintyöhön liittyvät elementit ovat miellyt-
täviä ja itsenäinen kokonaishallinta on tyy-
dytystä tuottavaa – jos vain kokonaisuus py-
syy hallinnassa. Tarvikehankinnat, tuotteiden 
suunnittelu, asiakaspalvelu ja varsinainen te-
keminen pitäisi saada mahtumaan normaa-
liin työpäivään ja silti saada riittävästi tuloja 
työstä. Juuri yrittämisen kokonaisuus yhdis-
tettynä muihin elämän vaatimuksiin on var-
sinkin naispuolisille pienyrittäjille tyypillises-
ti hankalaa.
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Kun haastateltava aikoinaan vaihtoi alaa, 
kävi suutarikoulun ja ryhtyi yrittäjäksi, työ 
imaisi aluksi mukaansa mielekkyydellään. 
Ensimmäisessä haastattelussa tuore yrittä-
jä kertoo saaneensa ”valtavan innostuksen” 
suutarina toimimiseen ja ahnehtineensa lisä-
oppia ja työtä. Hänelle oli nopeasti kehitty-
mässä suutariyrittäjän identiteetti. Sitten työ 
alkoi imeä liian syvälle eikä palautumisaikaa 
jäänyt.

Epävarmuuden kärjistyminen ja hallinnan 
paradoksi

Seurantahaastattelua hallitsee yrittäjyyden 
jättäminen, uuteen tilanteeseen siirtyminen 
sekä näiden vaikutusten arviointi ja tulevai-
suuden pohdinta. Siirtymä pois yrittäjyydes-
tä ei ole ollut tarkkaan harkittu, lopullinen tai 
täysin tyydyttävä päätös. Näin esimerkkiyrit-
täjä kertoo nykytilanteestaan ja siihen ajautu-
misesta omin sanoin haastattelussa: 

V: No se [yrityksen laittaminen tauolle] meni 
sen takia, että mulle tuli siinä semmoinen 
äkillinen, sillä lailla sairastumistilanne en-
sin ja luultiin, että se oli siitä työstä johtuvaa 
rasitushommaa. Sitten jouduin vähän enem-
män tutkimuksiin, sit se ei ollutkaan pelkäs-
tään sitä. Ja sit siitä tuli pitkä sairasloma. Ja 
sitten työkokeiluna kokeilin tota suutarin 
hommaa tos niin, se ei sit vaan enää suju-
nut sillain, että sitä ei sitten paikat kestänyt 
enää, semmoisena täysaikaisena.

K: Joo.

V: Niin sitten mä rupesin hakee muihin töihin 
ja, mä oon nyt sit sillä tiellä vielä. Että mul-
la on se tos kun en oo halunnut sitä lopettaa 
enkä pois laittaa, että jos jonain päivänä vie-
lä pääsen siihen takaisin tai sitten edes niin, 
että jos oon osa-aikaisena jossain muualla 
ja sitten teen osa-aikaisesti täs omassa myö-
hemmin. Että sillain yrittää sitten täydentää 
nuo päivät.

K: Joo. Missä sä oot nyt sitten töissä?

V: Tällä hetkellä mä oon kenkäkaupassa.

Jo ensimmäisessä haastattelussa esille tulivat 
kova kiire ja pitkät päivät, mutta silloin haas-
tateltava ei vielä kerro niistä omina negatiivi-
sina kokemuksinaan, vaan muiden huomau-
tuksina. Nykyisen tilanteensa nainen kertoo 
olevan väliaikainen, joskaan hän ei tiedä kau-
anko se jatkuu ja millaisena suunnitelmia voi 
tulevaisuudessa toteuttaa. Vaihtoehtoja hän 
arvioi pyytämättäkin. Sanonta “sillä tiellä vie-
lä” kuvaa väliaikaisuutta ja sivupolulla olemis-
ta sekä sitä, että hän odottaa jonkinlaista pe-
rillepääsyä. Lähimenneisyydessä ja ehkä tu-
levaisuudessakin on muita pätkätöitä, mut-
ta “tällä hetkellä” työ on kenkäkaupan myyjä. 
Ajatukset ja identiteetti ovat vielä (tulevaisuu-
dessa ehkä jälleen) suutariyrittäjän, mikä on 
ollut hänelle mieluinen ammatti. Tähän het-
keen ei voi jäädä, koska nykyinen työ on mää-
räaikainen. Juuri tästä prekaarisuudesta seu-
raa pakko ennustaa tulevaisuutta, mutta koska 
tulevaisuuden sisäänrakennettu ominaisuus 
on juuri ennustamattomuus, tilanne on hauras 
ja jatkuvasti altis murtumille (Åkerblad 2011). 
Epävarmuuden siedon ja tulevaisuuden suun-
nittelun on oltava samanaikaista.

Entinen suutari kokee olevansa epävar-
massa ja muutosvalmiutta edellyttävässä vä-
litilassa, mutta nykyisessä työssä hän tunnis-
taa itsenäiseen yrittämiseen verrattuna hyviä 
puolia. Merkittäviä huonoja puoliakin on, ei-
vätkä kaikki ongelmat tunnu olevan hallitta-
vissa. Seuraavassa katkelmassa entinen yrit-
täjä arvioi muuttunutta tilannettaan palkka-
työläisenä.

V: Muuten tykkään ihan mahdottoman pal-
jon, kaikki semmoinen stressi on nyt pois, 
mitä tietysti tuo oma yritys, mitä tos teki niin 
pitkiä päiviä ja ei kerinnyt lomaileen eikä mi-
tään, niin kyllähän tää nyt on niinkun luksus-
ta taas tää. Mutta tämmöinen osa-aikaisuus 
niin rahallisesti ja taloudellisestihan tää on 
ihan hirveä tilanne. -- Mutta sit muuten hen-
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kisesti ja kaikki muuten, niin on hyvä ja siinä 
huomaa että tää ammatti-, tietotaito on siel-
lä nyt tosi hyvä kans. 

Hän pitää myönteisenä mahdollisuutta käyt-
tää työssä aiempia taitojaan. Ammatti-identi-
teetin säilyttäminen hivelee itsetuntoa ja tuo 
tunteen, että on aiemmin saavuttanut jotain 
tärkeää, vaikka nykyisen työn helppouden 
korostaminen vihjaa oman kapasiteetin va-
jaakäyttöön. Ammattitaito ei välttämättä ole 
työnantajalle yhtä tärkeää. Tälle saattaisi riit-
tää pelkkä oikeanlainen palveluasenne: fe-
miniininen tapa kommunikoida asiakkaiden 
kanssa, hymyillä ja välittää (esim. Precarias 
a la deriva 2009, 160). Nykyisessä tilanteessa 
korostuu se suuri ongelma, että osa-aikainen 
myyjä ei ansaitse tarpeeksi. Käsityöalan yrit-
täjänä hän oli niin ikään pienituloinen, mutta 
silloin tuloja saattoi lisätä tekemällä enemmän 
töitä. Työvaltaisella alalla tämä tarkoitti pitkiä 
ja raskaita päiviä, mikä puolestaan kävi terve-
ydelle liian rankaksi, erityisesti kun arkeen 
kuului muitakin velvollisuuksia. Taloudellisiin 
mahdollisuuksiin liittyvät kysymykset rajaa-
vat siis naisen ratkaisuja ja valittaviksi avautu-
via vaihtoehtoja. Kun suutariyrittäjyyskin oli 
aikoinaan ratkaisu päästä pois hankalien työ-
aikojen ja lastenhoidon yhteensovittamisesta, 
hän näyttää kulkevan paradoksista toiseen, ei-
vätkä keinot hallita niitä vaikuta kovin moni-
naisilta. Haastateltava ei silti esitä sitä tutki-
jalle mieleen tulevaa, joskin ääneenlausuma-
tonta asiaa, että joillakin saattaa olla valitta-
vana muitakin kuin aina osittain huonoja rat-
kaisuja. Vaikka hän on nykytyön vaatimusten 
peräänkuuluttama aktiivinen toimija omassa 
elämässään, yksilöltä tuo toiminta vaatii jatku-
vaa tasapainoilua toimeentulon, hyvinvoinnin 
ja jaksamisen välillä.

Helpon työn paradoksi

Kun kysyn, olisiko haastateltava ideaalitilan-
teessa mieluummin yrittäjänä vai palkka-
työssä, hän kertoo, millä reunaehdoilla valit-

sisi yrittäjyyden. Kiinnostavaa on, millaiseen 
palkkatyöhön haastateltava vertaa yrittäjyyt-
tä. Realistisesti mahdollinen palkkatyö on 
melko vähän taitoja vaativaa, heikosti palkat-
tua eikä kovin haasteellista työväenluokkais-
ta työtä (ks. Peltokoski 2012, 98). Se on keski-
luokkaiseen ajan ja paikan rajojen yli tunkeu-
tuvaan tietotyöhön verrattuna helppoa, mutta 
se on helppoa myös verrattuna itsensätyöllis-
tämiseen. Nykyisessä palkkatyössä hyvää, ja 
haastateltavan tausta huomioiden harvinais-
ta, on työn itsenäisyys. Se tekee muuten jopa 
liian helpon työn mielekkääksi. Itsenäisyyttä 
ja yrittäjätapaisuutta on kuitenkin vain sen 
verran, että työ ei johda riittämättömyyden, 
hallitsemattomuuden ja kiireen tunteisiin, ku-
ten vaativampi palkkatyö tai varsinainen yrit-
täjyys voisivat tehdä. Tässä työssä jatkuva ja 
näkyvä kontrolli puuttuu, joten itsenäisyydes-
sään nykyinen työ muistuttaa hiukan yrittä-
jyyden parhaita puolia.

K: […] jos sä saisit ihan vapaasti valita, että 
ois joku ihannetilanne, niin olisiksä mie-
luummin yrittäjänä vai sitten palkkatöissä?

V: [V]alitsisin sen yrittäjyyden ja sen suutari-
homman, ilman muuta. Joo, kyllä. Elikkä jos 
se olis niinkun semmoinen, että mä tietäisin 
että esimerkiks mä saisin sen siihen kahek-
saan tuntiin, riittään, sen systeemin, ja siitä 
tulis se riittävä korvaus, ettei olis koko ajan 
huoli, että riittääkö raha ja vielä se että asi-
akkaat, todellakin ajallansa lunastaa ta-
varansa. Niin tota, kyllä ilman muuta, sen. 
Kyllä.

K: Joo.

K: Mutta helppoa on olla, nyt kun molem-
mat on nähtynä, palkkatyöt, yleensäkin koko 
elämäni ollut ja sitten toi oma yrittäjyys, ja 
sitten kun mies on ollut yrittäjänä aina. On 
nähnyt ne nousukaudet ja laskukaudet ja hy-
vät ja huonot ja kaikki. Niin tota, kyllä toi tosi 
helppoa on olla vieraalla töissä, kun sä huo-
lehdit vaan omat työajat ja hoidat työs kun-
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nolla, ja saat lomas pitää. Siis sehän on ihan 
helppoa. Se on sillä lailla niinkun helppoa. 
Mutta sitten taas yrittäjyydessä, se on se oma 
itsenäinen, se on niinkun se mun juttu. Mut 
sen takia mä tykkään olla myös kenkäkau-
passa, koska mun työnantaja ja kenkätehdas 
on [naapurikaupungissa], siel on toinen liike, 
ja mä hoidan täällä tätä liikettä sitten yksin, 
ja oon siinä myyntityössä yksin. Elikkä mä 
toimin täälläkin itsenäisesti. Elikkä siinä ta-
vallaan se mun yrittäjyys on ollut hyvä sem-
moinen, että mä pystyn toimiin yksin.

Itsenäisyys on aikamme työelämässä yh-
täältä välttämätön vaade – tulisi toimia kuin 
itse itsestään, työstään ja työllistymisestään 
vastaava entreployee – ja toisaalta kaukai-
nen haave – luotetaanko minuun niin, että 
voin toteuttaa omia toimintatapojani? Aina 
ei sallita edes näennäistä itsenäisyyttä. Linda 
McDowell (2009) toteaa, että erästä kasvavaa 
palvelutyön muotoa eli kodeissa tapahtuvaa 
hoivatyötä tekeviltä puuttuu päivittäinen, vä-
litön ylhäältä tuleva kontrollointi. Juuri itse-
näisyys motivoi alan työntekijöitä, sillä kont-
rollin puute ei ole tavallista alemman taitota-
son työväenluokkaisissa töissä. Itsenäisyys on 
toki osin näennäistä; ei kenkäkauppaakaan il-
man johdon linjauksia hoideta. Samalla auto-
nomia ja autoritaarisuus ylittävät rajoja, kun 
mittaaminen ja arviointi ulottuvat yhä uusiin, 
myös keskiluokkaisiin työtehtäviin. 

Koska suutarin tämä hetki on selvästi väli-
tila ja tulevaisuuden odottamista, hän on ”an-
tanut luvan” itselleen vähempään touhuami-
seen. Toisaalta väliaikaiseksi mieltyvä tilan-
ne ja helppo osa-aikainen työ mahdollistavat 
monipuolisemman arjen kuin elantoaan tau-
otta kasaan pinnistelevänä yksinyrittäjänä.

Mä oon kyllä ihan antanut ittelleni luvan 
pikkusen laiskotteluun täs näin, että mä oon 
hoitanut näitä muita asioita järjestykseen, 
isompia projekteja että omaan kotiin läm-
mitysasiat uusittu ja tämmöisiä näin. […] 
mä vaan tuun kotiin ja laitan ruuan, ja nämä 
kotipuuhat. Ja nyt kun mä oon täs näin niin 

oon yrittänyt hoitaa kaikkia hoitamattomia 
asioita, siivoilla varastoja, siivoilla hallia ja 
huolehtia tietysti, jos tulee autoihin remont-
tia, kaikkea. […] ei oo viel ehtinyt tulla sem-
moista, että voi mitä mä tekisin. Mulla ei ehdi 
tulla aika pitkäks yhtään, kun koko ajan on 
puuhaa, että aina jotain asiaa oon järjestä-
mässä eteenpäin. 

Haastateltava kertoo itsensä aktiivisena toi-
mijana. Hän pyrkii ajattelemaan, että nyt on 
mahdollisuus tehdä itselle mielekkäitä asioi-
ta. Hän yhtäältä asettuu tarkoituksellisen, 
keskiluokkaisen downshiftaajan asemaan, 
jossa hidastetaan elämänrytmiä ja vetäy-
dytään työelämän kilpailusta (esim. Ikonen 
2010). Toisaalta puheessa on epänormaalik-
si ja väliaikaiseksi mieltyvän vaiheen vuok-
si anteeksipyytelyn sävy. Hän on koko ajan 
valmiina vaativampaan työhön, kunhan vain 
paranee riittävästi. Käytännössä päivät ovat 
täynnä tapahtumia ja hän myöntää, että pel-
kää jäädä paikalleen. Takana on huoli nimen-
omaan työkyvystä, sillä hän kertoo tietävän-
sä ihmisiä, jotka eivät enää halua lähteä töi-
hin kun sitä ei ole joka aamu tarvinnut tehdä. 
Haastateltavalle on itsestään selvää vastuut-
taa itsensä olemaan jatkuvasti työllistymisky-
kyinen. Luen mukana olevan sisäistettyä kä-
sitystä suomalaisesta ihannekansalaisesta, 
-työläisestä, -maaseudun asukkaasta ja ahke-
rasta sekä uhrautuvasta naisesta kuten myös 
Beverly Skeggsin (2004) kuvailemasta keski-
luokkaisesta ideaalinaiseudesta, johon työn-
väenluokan nainen peilautuu. Haastateltavan 
kerrontaan näyttää sopivan Lauri Lahikaisen 
ja Katariina Mäkisen (2012) toteamus siitä, 
kuinka keskiluokkaisuuden ideaaliin pyrki-
minen muokkautuu yhdeksi sisäistetyn kont-
rollin muodoksi.

Lojaalisuuden paradoksi

Haastattelussa on paljon tulevaisuusorien-
taatiota juuri siitä syystä, että tilanteen tie-
tää väliaikaiseksi. Konkreettisista tulevaisuu-
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den suunnitelmista puhuessaan haastateltava 
käyttää lojaalisuutta korostavaa retoriikkaa.

K: Mitä sulla on nyt sitten suunnitelmissa?

V: No, jos siellä nyt syksyllä sitten alkaa tää 
työvienti [eli töihin kysyminen] lisääntyy, 
niin totta kai mä sen sit teen kun mä oon lu-
vannut niin.

Aikeissa on tehdä kesälomituksia ja sen jäl-
keenkin tarvittavia pätkiä kenkäkaupassa, 
vaikka haastattelussa käy ilmi, että mitään 
varsinaisia sopimuksia ei ole tehty. Työntekijä 
on lojaali pätkätyönantajalleen, minkä ei ny-
kyisessä individualistisessa ura-ajattelussa 
pitäisi olla tarpeen. Puheessa on auttajan pu-
hujapaikka: hän on muun muassa vielä viime 
aikoina sijaistanut muita työntekijöitä kenkä-
kauppaa edeltävässä työpaikassaan ”että sai-
vat lomansa pidettyä”. Tälle naiselle oli myös 
yrittäjänä ollessaan äärimmäisen tärkeää pi-
tää lupauksensa työn laadun ja aikataulujen 
suhteen, mistä hänen sairastumisensa osit-
tain johtuikin. Nykytaloudessa toivotun yrit-
täjämäisen asenteen omaksuminen myös toi-
sen palveluksessa ja melko rutiininomaises-
sa palvelutyössä on hänelle selviö. Silti samal-
la haastateltava tunnistaa ja osaa hyödyntää 
helpoksi mieltämänsä työn tarjoamaa mah-
dollisuutta erottaa työ ja vapaa-aika selvästi 
toisistaan (myös Käyhkö 2008, 263). Uuden 
talouden tyypillisissä keskiluokkaisissa tie-
totöissä tällaisen erottelun sanotaan olevan 
mahdotonta. Haastateltavallani lojaalisuus, 
yrittäjätapaisuus ja työn ja vapaa-ajan välinen 
selvä rajanveto kulkevat rinnakkain. Hänen 
on jossain määrin mahdollista yhdistää uu-
den ja vanhan työn piirteitä.

Jo ensimmäisessä, 2000-luvun alkupuo-
lella tehdyssä haastattelussa yrittäjä tunnisti 
oman yrittämisensä tyylin. Nimitin sitä kos-
kevaa kerrontaa hyvin tekemisen tulkinta-
repertuaariksi ja liitin hänet aineiston eks-
pansiivisten yrittäjien joukkoon: vaikka hä-
nen yritysalallaan ei tavoitella valtavaa kas-
vua, hän oli erittäin innostunut, opinhaluinen 

ja määrätietoisesti itseään kehittävä yrittäjä 
(Ikonen 2008). Silloin hän ei juurikaan tun-
nistanut tinkimättömyyteensä sisältyviä ris-
kejä, vaan oli ennemminkin intonsa, uusien 
taitojen ja ammattiylpeyden kehittymisen 
pauloissa. Hän sinnitteli ilman lomia, ja myö-
hemmin työ muuttui laajemminkin sinnit-
telyksi niin jaksamisen, ehtimisen kuin toi-
meentulonkin suhteen. Nyt hän tunnistaa 
selkeämmin, mikä tuolloin meni pieleen. Olisi 
pitänyt rajata oma, asiakkailta suljettu tila ja 
aika, ei olisi pitänyt olla niin ankara itselleen 
eikä ylpeä siitä, että osaa ja ehtii palvella kaik-
kia asiakkaita, eikä niin kiltti, että on jatku-
vasti ventovieraiden käytettävissä. Itsestään 
ei kannattaisi antaa kaikkea, koska perus-
teellinen käsityötaito ei enää tule palkituksi, 
kuten esimerkiksi Richard Sennett (2002) ja 
Jussi Vähämäki (2009) päättelevät. Rajojen 
ylläpito, pikemmin kuin eri toimintojen teho-
kas yhteensovittaminen, olisivat jaksamisen 
avaimia (Jokinen 2010, 50).

Toiminta ja ajattelumallit olivat naistyypil-
lisiä. Vaikka hän kertoo lopettamisesta äkki-
näisenä katkoksena, silti yrityksen ollessa jo 
tauolla ja yrittäjän muissa töissä hän yhä il-
mensi kiltteyttä ja lupausten pitämistä: hän 
hoiti vielä erään miehen työharjoittelun yri-
tyksessään, jotta ”me [sic] saatiin sen opiske-
lu kunnialla loppuun”. Hän sivuutti oman hy-
vinvointinsa, levon ja harrastukset, kun työn 
lisäksi lapset vaativat osansa. Hän on kokenut 
pakkoa ja haluakin toimia yhtäaikaisesti eri 
elämänalueilla. Naistyypillistä on myös jous-
tavuus, sopeutuminen ja venyminen asiak-
kaiden hyväksi. Lojaalisuus ja toisten huomi-
oiminen voivat poikia pieniä toimeentulossa 
auttavia työmahdollisuuksia, mutta ne käyvät 
raskaaksi ja estävät oman aseman ratkaise-
van parantamisen.

Paikan takaama pysyvyys epävarmuuden 
keskellä

Paikan ominaisuudet – rajoitukset, voisi ulko-
puolinen sanoa – ovat vaikuttaneet aikanaan 
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yrityksen perustamiseen. Yrittäjä kouluttau-
tui, vaihtoi alaa ja ryhtyi yrittäjäksi voidakseen 
hoitaa lapsensa joustavammin kuin viedessään 
heitä kahteen eri paikkaan hoitoon ennalta 
päätettyihin kellonaikoihin. Maaseudulla hoi-
topaikkoja on sopivalla etäisyydellä niukasti 
varsinkin, jos työaika poikkeaa normaalista 
virka-ajasta, joten elämä tuntui pelkältä las-
tenhoitojärjestelyltä. Myös omakotitalon vaa-
timien töiden hoitaminen ajallaan oli toiveissa. 
Ne työt olivat jo ennen eroa vaimon vastuulla, 
koska mies oli viikot poissa kotoa. Nyt tilan-
ne on ”hoivattavien”, niin lasten kuin talonkin, 
suhteen muuttunut mutta edelleen nainen ot-
taa teini-ikäisten lastensa tarpeet huomioon 
arvioidessaan nykytilannetta. Hän merkityk-
sellistää osa-aikatyön ja äitinä olemisen yh-
distelmän myönteisesti: kun yrittäjänä ei sit-
tenkään pystynyt säätelemään työtahtiaan, nyt 
palkkatyössä aikaa jää lasten rippi- ja valmis-
tujaisjuhlien järjestelyyn. Myös vanhan talon 
töille on sittenkin enemmän aikaa kuin koto-
na työskentelevänä yrittäjänä. Paikka ja äitiys 
kulkevat käsi kädessä kautta haastattelun ja 
mitä ilmeisimmin kautta vuosien. Molemmat 
asettavat ehtonsa yrittäjyyden käytännöille ja 
muokkaavat toimijuutta.

Talosta on vaivaa, mutta se ei häntä vai-
vaa vaan tulevaisuutensa hän on suunnitellut 
kotitaloonsa; kuten ensimmäisessä haastatte-
lussamme, edelleen työ on alisteinen asuin-
paikkaan jäämiselle. Paikoilleen jääminen 
ei missään nimessä tule tulkituksi pakkona. 
Pysyminen on tavoite ja toivottu asiaintila läpi 
aineistoni (Ikonen 2008; maaseutumaisen 
asuinpaikan merkityksestä myös Högbacka 
2003; Silvasti 2001; Sireni 2002; Varis 1995). 
Halua jäädä osoittaa se, että kuudestatoista 
haastateltavasta yhtä lukuun ottamatta kaikki 
asuivat seurantahaastatteluiden aikaan edel-
leen maaseudulla samassa kunnassa, vaikka 
kaksi olikin vaihtanut asuintaloa. Ainoa lä-
hikaupunkiin muuttanut oli tehnyt sen pa-
kosta eikä tuntenut olevansa kotonaan uu-
dessa asuinpaikassaan. Halua jäädä asuin-
paikkaansa on havaittu myös Prekarisaatio 
Pohjois-Karjalassa -tutkimusprojektin haas-

tatteluissa, joissa tunnetaan jopa syyllisyyt-
tä siitä, että ei olla valmiita muuttamaan ete-
lään (Heikkilä 2011, 45). Nämä ihmiset ovat 
huolissaan, ovatko riittävän aktiivisia, kun ei-
vät ole valmiita lähtemään, mutta samalla he 
kokevat, että paikka antaa heille pysyvyyttä, 
jota työ ei anna.

Paikoillaan pysymisessä on usein kyse 
välttämättömyydestä väittää esimerkiksi 
Skeggs (1997; 2004): lähteä ja liikkua voivat 
parhaiten toimeentulevat, kun taas työväes-
tön on jäätävä paikoilleen. Toisaalta on niin-
kin, että välttääkseen huono-osaisuuden oli-
si liikuttava, kuten lähdettävä etsimään töitä 
etelästä (Suomessa) tai ulkomailta (Suomeen 
tulijoita ovat esimerkiksi virolaiset rakennus-
miehet). Erityisesti miesten jääminen pai-
koilleen yhdistyy jonkinlaiseen surkeuteen, 
peräkammarin poikuuteen. Tilastot todista-
vat, kuinka miehet jäävät ja naiset lähtevät 
(Högbacka 2000, Suomen maaseudun kehit-
tämisstrategia 2007–2013, 9). Irlannissa on 
todettu, että syrjäseuduille jäävillä miehil-
lä on vähemmän koulutuksellisia kvaliϐikaa-
tioita ja sosiaalista liikkuvuutta kuin naisil-
la, jotka muuttavat (Ní Laoire 2001). Paikka 
ja spatiaalisuus ovat epäsuoria tapoja puhua 
luokasta: se, mistä olemme, missä asumme 
ja olemmeko lähteneet vai jääneet määrittää 
meitä (Keith & Pile 1993; Tolonen 2005). 

Suutari ei halua joutua kuulumaan lähti-
jöiden joukkoon. Hän on ”niin pienestä” ha-
lunnut jäädä kotitaloonsa, johon otetut re-
monttilainat on pian maksettu, että hän ei 
”todellakaan lähde”. Tunneperäinen kiinnit-
tyminen johonkin paikkaan on yleisinhimilli-
nen tunne, jossa kokemukselle ei välttämättä 
löydy sen järkiperäisempää selitystä kuin ”it 
must be something in the water” (Eyles 1985, 
126). Paikkojen inhimillistä merkitystä tutki-
nut Edward Relph (1986) kirjoittaa autent-
tisesta asenteesta paikkoihin. Hän jakaa tä-
män asenteen tiedostamattomaan ja tietoi-
seen paikan tuntoon, joista tiedostamaton si-
säpuolisuuden ja kuulumisen tunne on haas-
tatteluissani paljon läsnä. Esimerkiksi suuta-
ri puhuu paikasta ”omana maailmanaan” ja 



   45 

ARTIKKELIT
Hanna-Mari Ikonen

Työelämän tutkimus – Arbetslivsforskning  11 (1) – 2013

käyttää tätä metaforaa erotuksena siitä ulko-
puolisesta maailmasta, jossa hänen yrittäjä-
miehensä oli töissä. Hän puhuu miehen maa-
ilmalla olosta useaan kertaan esimerkiksi sa-
nomalla, että ”mies oli aina viikot maailmalla 
töissä”. Oman ”maailmansa” hän rajaa vapaa-
ehtoisesti kotitalon kokoiseksi. Vain sen ko-
koinen alue on emotionaalisesti merkittävä.

Paikan merkitykselle voi etsiä selitystä 
myös pääomien ja resurssien kokemukses-
ta: haastateltava kertoo paikallapysymisen-
sä resurssiksi. Hänen on ollut mahdollista, ei 
pakko, jäädä kotitaloonsa ja olla silti elämän-
sä aktiivinen toimija, työntekijä ja äiti. Talon 
hän pystyy hoitamaan yksin, ilman miestäkin. 
Oma talo on saavutus, mitä hän haluaa koros-
taa kenties osoituksena kunnollisuudesta ja 
kunniallisuudesta (Skeggs 1997), sillä ”pu-
naisen tuvan perhe ei ole ’ongelmaperhe’” 
(Uimonen 2008, 128). Talo on myös konkreet-
tisesti resurssi, kun se on aiemmin tarjonnut 
ja ehkä jälleen tulevaisuudessa tarjoaa tilat 
elannonhankkimiselle. Talo pysyy turvasata-
mana kun muut lähtevät.

Epävarmuuksien ja hallinnan verkko

Epävarmuutta aiheuttaa entisellä suutarilla 
se paradoksi, että työtä on joko liikaa (yrittä-
jänä) tai liian vähän (palkkatyössä sijaisena 
kenkäkaupassa) takaamaan riittävä toimeen-
tulo, koska työtä on tarjolla lyhyinä, osa-aikai-
sina pätkinä ilman varmuutta tulevasta. Jos 
haastateltava jatkaisi yrittäjänä, hänen olisi 
pohdittava, miten estää yrittäjyyttä viemästä 
voimia ja terveyttä. Mahdollisesti hän tietää 
voimavaransa nyt paremmin eikä seuraa or-
jallisesti muiden tai itse itselleen asettamia 
vaatimuksia. Tämä taito toisi epävarmuu-
teen tunnetta hallinnasta. Samoin hallinnan-
tunnetta on se, että haastateltava arvostaa 
omaa ammattitaitoaan ja pitää työstään. Työ 
on myös helppoa, koska se jää päivän päätyt-
tyä työpaikalle. Hallintastrategioihin kuuluu 
myös, että hän tietää selviävänsä omakotita-
lossaan yksinkin.

Entinen suutari näkee potentiaalia pa-
rantaa toimeentuloaan ja ylläpitää selviä-
misstrategioitaan siinä, että lapset ovat läh-
dössä kotoa, jolloin ehkä löytyy voimia aloit-
taa uudelleen yrittäjyys, sekä siinä, että palk-
katyön jatkumista kesälomien ajan on lu-
vattu. Mahdollisesti työpätkät ketjuuntuvat, 
mikä on haastateltavan näkökulmasta parem-
pi vaihtoehto kuin ei työtä ollenkaan. Hän on 
lojaali vastaanottamaan pätkiä joustavas-
ti. Hän ei suostu näkemään minulle tutkija-
na mieleen tulevia paikan ja aluetalouden ai-
heuttamia haasteita, mutta toisaalta hänen 
ei tarvitsekaan, sillä suutarina töitä näyttäisi 
riittävän. Kuitenkin asuinseutu saattaa taan-
tua lisää, jolloin palkkatyötä on koko ajan vä-
hemmän tarjolla. Varsinkin kotimaisten ken-
kien kysyntä voi yhä pienentyä, ja kertakäyt-
tökulttuurissa korjauttaminen saattaa vähen-
tyä. Näin ollen haastateltavan oma työ- ja kou-
lutushistoria huomioiden työmahdollisuudet 
eivät välttämättä ole erityisen hyvät.

Lopuksi

Entisen yrittäjän kerronnan illustroima-
na olen pyrkinyt hahmottamaan muutosta: 
niin työmarkkinat, aluetaloudet kuin henki-
lökohtainen elämäkin muuttuvat ja vaikutta-
vat ratkaisevasti yksilön harkittavaksi kulla-
kin hetkellä tuleviin ja valitsemiin työllisty-
misvaihtoehtoihin. Samoja ongelmia ja hal-
lintayrityksiä on havaittavissa työelämässä 
laajemminkin. Entinen suutari ei näe tilan-
nettaan laajemmassa kontekstissa siinä mää-
rin, että työn pysyvä epävarmuus politisoitui-
si hänen mielessään. Kuitenkin vain laajem-
pi joukko, väki, kykenisi synnyttämään muu-
tosta pois fordistisen yhteiskunnan toimin-
tatavoista ja sanastosta (Jakonen ym. 2006, 
8–9; Peltokoski 2012; Standing 2011). Mutta 
suutari ei syytä eikä surkuttele. Hän mainit-
see pitkin haastattelua tiettyjä trendejä paik-
kakunnallaan, jotka kielivät omaa tilannetta 
laajemmasta työn muutoksesta. Hän havait-
see, että jotkut eivät huonoon työtilanteeseen 
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tottuneena enää kykenekään työhön vaan 
syrjäytyvät (myös Varis 1995). Käsityöalalla 
yrittäneet naiset ovat tilaisuuden auetessa 
halunneet siirtyä palkkatöihin, koska työval-
tainen ala on kannattamaton tai liian rankka. 
Paikkakunnalta häviää työpaikkoja ja avoin-
na on lähinnä harvoja teollisuuden työpaik-
koja, joihin voi arvata hakevan etupäässä 
miehiä. Kuitenkaan hänen elämänpiirissään 
ei ole sellaista foorumia, jossa epävarman tai 
liiallisen työn kokemuksen huomaisi olevan 
jaettu kokemus, vaan tämä kärsimys merki-
tyksellistyy yksilöllisenä ongelmana (Skeggs 
2004, 59). Esimerkiksi Skeggs (2004, 77–78) 
kirjoittaa, että valkoiset työväenluokkaiset 
naiset eivät voi käyttää luokkaa voimautta-
vana ryhmäidentiteetin lähteenä eikä heillä 
ole sellaista kulttuurisen pääoman kenttää, 
jota voi hyödyntää itsen rakentamisessa ja 
esittämisessä. Lisäksi nykyisessä maailmas-
sa tarvittavat pääomat ovat kadoksissa pal-
jon suuremmaltakin osalta ihmisiä. Tämä ke-
hitys ruokkii yksin yrittämisen ja pärjäämi-
sen eetosta.

Haastateltava on omaksunut yrittäjäta-
paistumisen toimintamallin. Hän pitää yrityk-
sen laittamista tauolle nimenomaan liiallisen 
kiireen eikä työn puutteen vuoksi yksilöllisenä 
ongelmanaan ja vastuuttaa itsensä löytämään 
ratkaisut siihen, että työllistyy ja toivottavasti 
myös siihen, että jaksaa (myös du Gay 1996; 
Rose 1992 itsen vastuuttamisesta ja hallinnoi-
misesta). Hän on todistanut ja haluaa todis-
taa, että toimii työtehtävissä ja laajemmin työ-
markkinoilla yrittäjyyttä muistuttavalla taval-
la ja hallinnoi menestyksellä omaa potentiaa-
liaan (ks. Sennett 2002). Paikka- ja perhesuh-
teiden kombinaatio lisää osaltaan työmarkki-
noilla toimimisen haasteita. Palkkatyössä ja 
yrittäjänä ilmenneen yrittäjätapaisen toimin-
nan seurauksena hän on myös kokenut liial-

lisen sitoutumisen kielteiset seuraukset, kii-
reen ja stressin. Kuitenkin, kun yrittäjä-työn-
tekijän asenteesta pääsevät hyötymään eni-
ten tulevaisuusorientoituneiden, erikoistu-
neita taitoja vaativien ja hohdokkaiden alojen 
nuoret työntekijät, tämä entinen suutari on 
lähinnä osa sitä vähemmän menestyvää mut-
ta kasvavaa ryhmää, jonka työpanokselle on 
käyttöä lähinnä lyhytaikaisesti ja ilman takeita 
tulevaisuudesta (Pongratz & Voss 2003, 12–
14). Koska toimeentulo on niukkaa – tai vas-
taavasti töitä on liikaa – hän muistuttaa tältä 
osin työssäkäyviä köyhiä (Ehrenreich 2003; 
McDowell 2009). Nämä ihmiset eivät saa kun-
nollista toimeentuloa, vaikka aktiivisuutta, tai-
toja ja koulutusta olisi, koska eivät saa töitä, 
joista maksettaisiin riittävästi tai koska työ-
pätkien väliin jää aukkoja. 

Pääsääntöisesti tällaisia ihmisiä on suu-
rissa kaupungeissa, joissa elämisen kustan-
nukset ovat korkeat, mutta syrjäseuduillakin 
teollisuuden, maatalouden ja julkisen sekto-
rin työpaikkojen vähennyttyä jää yritystulo-
jen, osa-aikatyön palkan tai sosiaalitukien 
määrä niin pieneksi, että eläminen on niuk-
kaa. Asumiskustannukset ovat syrjäseudul-
la matalat, mutta kustannuksia lisää erityi-
sesti liikkuminen, sillä häviävien palveluiden 
ja työpaikkojen perässä kulkemiseen menee 
aikaa ja rahaa. Monet valitsevat poismuuton 
– ja voivat yleensä saavuttaa vain huonom-
miksi kokemansa asuinolot kalliissa kaupun-
geissa – mutta haastateltava kuuluu niihin, 
jotka haluavat jopa kapinallisesti säilyttää 
elämässään yhden pysyvyyden eli asuinpai-
kan, kun työ tai perhe ei ole tae pysyvyydestä. 
Jääminen jäsentyy resurssina ja liikkuminen 
pakkona. Asuinpaikka tuntuu vapaaehtoiselta 
valinnalta ja tuo siten hyvinvointia ja tulevai-
suudenuskoa, joka auttaa sietämään työolois-
ta aiheutuvaa niukkuutta ja epävarmuutta.
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